
                                              Aditivo 004/2024
Contrato nº. 044/2021

                                                                                                                                                 
Processo CIASC nº 0332/2021 - Pregão Eletrônico nº 010/2021

1

O CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA 
S/A - CIASC com sede em Florianópolis na Rua Murilo Andriani, nº. 327, Itacorubi, CEP 
88.034-902, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 83.043.745/0001-65, doravante denominado 
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, o Sr. Moisés  Diersmann,  
e por seu Vice-presidente de Tecnologia, Vânio Rodrigues e a VIRTUAL 
INFRAESTRUTURA E ENERGIA LTDA EPP, com endereço na rua São Paulo, nº 728, 
Bairro Bucarein, Município de Joinville, CEP 89.202-200, estado de Santa Catarina,  
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.144.338/0001-29, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Leandro Luiz  Nalin 
Guarido, CPF  311.085.338-84, têm entre si o presente Termo Aditivo nº.004/2024 ao 
contrato nº. 044/2021, justo e contratado a manutenção em sistema de climatização, e 
que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA 
1.1 - De acordo com a Cláusula Quinta do contrato, as partes resolvem prorrogar o prazo 

de execução do contrato, ora aditado, a partir de 21 de junho de 2024 até 30 de 
setembro de 2024.

Todas e demais cláusulas e condições do referido contrato permanecem inalteradas e são 
ora ratificadas. 
E por estarem assim justas e contratadas, as partes, através de seus representantes 
legais abaixo assinados, assinam o presente Instrumento, na presença das testemunhas 
abaixo firmadas. 

Florianópolis, 15 de abril de 2024.

Pelo Contratante: 

Moisés Diersmann Vânio Rodrigues
Presidente Vice-presidente de Tecnologia

 Pela Contratada:

Testemunhas:

William Montiel Welloso Matheus Norberto Gomes
Gerente de Redes Gerente de Finanças

Leandro Luiz  Nalin Guarido
Representante Legal

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
00

33
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
V

D
Q

60
95

.

691



Assinaturas do documento

Código para verificação: XVDQ6095

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TIANE JANOSKI CAVALLI (CPF: 821.XXX.280-XX) em 15/04/2024 às 15:51:48
Emitido por: "AC OAB G3", emitido em 19/09/2023 - 09:55:29 e válido até 18/09/2026 - 09:55:29.

(Assinatura ICP-Brasil)

LEANDRO LUIZ NALIN GUARIDO (CPF: 311.XXX.338-XX) em 16/04/2024 às 11:01:06
Emitido por: "AC SyngularID Multipla", emitido em 29/11/2023 - 15:34:52 e válido até 28/11/2024 - 15:34:52.

(Assinatura ICP-Brasil)

MATHEUS NORBERTO GOMES (CPF: 042.XXX.639-XX) em 16/04/2024 às 13:21:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/11/2019 - 13:16:05 e válido até 19/11/2119 - 13:16:05.

(Assinatura do sistema)

VANIO RODRIGUES (CPF: 475.XXX.299-XX) em 16/04/2024 às 13:26:14
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 19/04/2023 - 11:25:27 e válido até 18/04/2026 - 11:25:27.

(Assinatura ICP-Brasil)

MOISÉS DIERSMANN em 16/04/2024 às 15:59:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/11/2022 - 15:38:11 e válido até 14/11/2122 - 15:38:11.

(Assinatura do sistema)

WILLIAM MONTIEL WELLOSO (CPF: 445.XXX.519-XX) em 16/04/2024 às 17:10:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/03/2019 - 17:02:35 e válido até 21/03/2119 - 17:02:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lBU0NfMjIwOV8wMDAwMDMzMl8zMzZfMjAyMV9YVkRRNjA5NQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIASC 00000332/2021 e o código
XVDQ6095 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



DIÁRIO	OFICIAL	DE	SANTA	CATARINA

EXTRATO	DIGITAL	DE	PUBLICAÇÃO

Publicado	em:	17/04/2024	|	Edição:	22247	|	Matéria	nº:	986485

1.1.	CIASC	-	EXTRATO	DO	ADITIVO	004/2024	–	CONTRATO	044/2021	–	Contratada:	VIRTUAL	INFRAESTRUTURA	E	ENERGIA	LTDA
EPP.	CNPJ	08.144.338/0001-29.	Origem:	CIASC	0332/2021.	Objeto	do	Contrato:	Prestação	de	serviços	técnicos	continuados	de	manutenção
preventiva	e	corretiva,	com	fornecimento	de	materiais	consumíveis	e	peças	de	reposição	e	atendimentos	emergenciais	24/7/365,	nos	sistemas	de
climatização	e	automação	que	atendem	o	Datacenter	do	CIASC.	-	Aditivo	004/2024:	Prorrogar	o	prazo	de	execução	do	contrato,	a	partir	de	21
de	 junho	 de	 2024	 até	 30	 de	 setembro	 de	 2024..	Data:	 Florianópolis,	 16	 de	 abril	 de	 2024.	Signatário:	 Vânio	Rodrigues	 –	 Vice-presidente	 de
Tecnologia	do	CIASC.

SGPO	-	SISTEMA	DE	PUBLICAÇÕES
OFICIAIS	-	DIÁRIO	OFICIAL	DE	SC

Documento	assinado	digitalmente	conforme	MP	nº	2.200-2	de	24/08/2001,	que	institui	a
Infraestrutura	de	Chaves	Públicas	Brasileira	-	ICP-Brasil

Código	de	Verificação

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

IA
S

C
 0

00
00

33
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

K
0Z

W
P

12
4.

693



Assinaturas do documento

Código para verificação: K0ZWP124

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICIA (CPF: 433.XXX.709-XX) em 17/04/2024 às

17:02:30
Emitido por: "AC SyngularID Multipla", emitido em 19/02/2024 - 17:55:39 e válido até 18/02/2025 - 17:55:39.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lBU0NfMjIwOV8wMDAwMDMzMl8zMzZfMjAyMV9LMFpXUDEyNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIASC 00000332/2021 e o código
K0ZWP124 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


